(1) *agendi.*

Nam quod parentes dixisti voluptate liberorum care-re, cum prius e vita sit abeundum quam ad virtutem institui queant; non video cur adolescentes potius quam senes filiorum jucunditate fruantur. Siquidem nulla certior junioribus aetas quam senibus promittitur: sed diurniorem ac firmiores prope vitam fata spondere videntur illis, qui ad annum quinquagesimum pervenire, aetate integra. Emensi enim multos vitae casus ac labores, obfirmasse quodammodo naturam videntur. contra morbos, ac corroborasse diurna cura ad perferendos labores. Plurimos quidem morbi conficiunt in aetate teneriori, quos anni corroborati contemnunt: facilius enim subrepunt prioribus annis, qui tanquam cera ad calidiorem auram liquefiunt. Omne tempus nimirum dubium est et variis aegritudinibus subditum: pluribusque subditum periculis juvenum quam senum: tum quia natura ipsa per se fragilis est ea aetas atque imbecilla, tum quia servare modum nescit, neque temperare a voluptatibus, quae persaepe magnarum causa sunt infirmitatum. At vero senes corroborata aetate, usu firmiores, experientia peritiores, tum valetudinum impetum fortius suscipiunt, tum eas cautius declinant quo certior ac longior vita senum esse videtur. Insuper non est repudianda aetas, ad quam viginti aut triginta anni possint adjici, qui satis superque satis sunt ad educationem filiorum. Nam tum adulti, et intelligere et sa-

pere possunt, si fuerint a doctis et sapientibus, quales sunt senes, parentibus instituti. Id vero maximum commodum in senibus ex educatione liberorum percipitur, quod meliores multo moderationesque ac perspicaciores videmus eos qui a senioribus educantur, quam eos qui a junioribus, qui nullam filii neque doctrinam, neque prudentiam, neque certam vitae rationem possint tradere, ipsi omnium ejusmodi rerum expertes.

Sed fac senis vitam esse breviorem; nunquid non percipiunt in filiis immensam ac praecipuam voluptatem? Siquidem eo tempore filios nutriunt, cum anni teneriores existant, quo patrem vereri, honore prosequi patrere praestet adesse, nutum observare parentum, disciplina didicerunt, ut nulla ex eis causa moestitiae exorriatur. Robustiores vero annos contumeliosiores licentia efficit: fraena parentum respuunt, voluntatem aspernantur, praecepta contemnunt: reprobi ac contumaces suo more vivunt, quae res persaepe maximo dolore parentes premit. Qui ergo breviores sunt vitae muneris, solam ex filiis voluptatem sumunt, nulla calamitate ammixta.

Verum quae te ratio, Nicolae, impellit ut matrimonium senibus dissuadeas? Nunquid filios non procreant? Nunquid familiae curam ignorant? Nunquid ad problem gubernandam inepti videntur? Nunquid vel corpore vel ingenio debiliores? — Ut antiquiores M. Cato-